DECRETO MUNICIPAL Nº423-01\2004, DE 30 DE OUTUBRO DE 2002.

DECLARA SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, AS CONDIÇÕES DE TRAFEGABILIDADE DA BR 287, NO TRECHO QUE LIGA O MUNICÍPIO DE TOROPI COM AS DEMAIS LOCALIDADES DO ESTADO E DO PAÍS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

               CONSIDERANDO o grande número de acidentes causados pelas péssimas condições da BR 287, no trecho que liga o Município de Toropi ao centro do estado;

               CONSIDERANDO que a rodovia, nessas condições coloca em risco a integridade física dos condutores e provoca os mais variados tipos de danos aos veículos automotores, principalmente em ambulâncias que trafegam diariamente na rodovia;

               CONSIDERANDO que o Município de Toropi depende exclusivamente dessa rodovia para comunicar-se com os demais Municípios do Estado e do País;

               CONSIDERANDO que o Município de Toropi usa esta rodovia para escoar toda sua produção agro-pecuária, bem como receber seus insumos;

               CONSIDERANDO que os danos causados aos veículos automotores pelas péssimas condições de conservação da rodovia, resultam em prejuízos financeiros que se refletem nos preços finais dos produtos destinados aos consumidores residentes no Município de Toropi, e

               CONSIDERANDO QUE O PODER Público Municipal tem o dever constitucional de defender o interesse público e coletivo.

DECRETA

Art. 1º -  Ficam declaradas em situação anormal, caracterizada como “Situação de Emergência”, as condições de trafegabilidade da BR 287, no trecho usado pelo Município de Toropi para chegar as demais localidades do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2° - A Administração Pública Municipal, juntamente com as Administrações dos municípios que tem a BR 287, como principal rodovia de deslocamento, irá pleitear junto ao Departamento Nacional de Infraestrutura e transportes – DNIT, a execução de serviços de reparos e de conservação da referida rodovia.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência pelo prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dois.

                                     LAURO SCHERER

                                     Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal da Administração